



سازمان نظام مهندسی ساختمان؛ امانتی در دست مسئولین

در گفت و گو با دکتر سید مهدی هاشمی
رئیس دوره پنجم سازمان نظام مهندسی ساختمان

معماری کشور بوده است، ولی در ادامه تکمیل پیش‌نویس موارد مربوط به کنترل ساختمان نیز اضافه گردید و در نهایت با اعمال اصلاحات تکمیلی در اسفند سال ۷۴ در صحن علنی مجلس شورای اسلامی مصوب گردید و در این راستا افراد زیادی گمنام و با نام تلاش کردند که خدمات خالصانه آن‌ها انشاءالله اجر و پاداش خود را خواهد داشت.

مهمترین هدف قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان برنامه ریزی جهت دستیابی به ارتقای ساختمان‌ها می‌باشد. در این دو دهه با تمام مشکلات موجود، سازمان نظام مهندسی ساختمان به صورت نسبی در تحقق این هدف بزرگ موفق بوده است.

به نظر جنابعالی سازمان نظام مهندسی ساختمان در آستانه دهه سوم فعالیت خود، تا چه اندازه اهداف اشاره شده در قانون را محقق ساخته است؟

اهم اهداف قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان در ماده ۲ این قانون آورده شده است که می‌توان گفت مهمترین هدف این قانون برنامه ریزی جهت دستیابی به ارتقای کیفیت ساختمان‌ها می‌باشد. در

آقای مهندس آیا به صورت خاص زلزله رودبار و منجیل نطفه آغازین تأسیس سازمان بود یا پیش از آن نیز چنین تصمیم و برنامه‌ای مدنظر بود؟

تشکل‌های مهندسی بیش از نیم قرن است که با عناوین مختلف در اقصی نقاط کشور به صورت منفرد تأسیس شده و فعالیت داشته‌اند، ولی انگیزه اصلی جهت تشکیل یک نهاد یکپارچه و صنفی در حوزه مهندسی ساختمان پس از حادثه زلزله بزرگ رودبار و منجیل بود که بنده نیز توفیق حضور و خدمت‌رسانی در آن را داشتم. ضرورت توجه و تدبیر مسئولین مربوطه به ویژه با ورود مجلس شورای اسلامی جهت تنسيق امور مربوطه و در راستای ارتقای کیفیت ساخت و ساز قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان مصوب و ابلاغ شد؛ هرچند که تصویب این قانون خیلی به درازا کشید.

در روند طرح، تصویب و نوشتن پیش‌نویس اولیه قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان چه افرادی نقش مؤثری ایفا کردند؟ در این خصوص اگر خاطره خاصی دارید برای خوانندگان نشریه شمس بیان کنید.

انشای اولیه پیش‌نویس قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان توسط تعدادی از کارشناسان خبره وزارت مسکن و شهرسازی وقت با الگوبرداری از قانون

این دو دهه با تمام مشکلات موجود، سازمان نظام مهندسی ساختمان به صورت نسبی در تحقق این هدف بزرگ موفق بوده است.

مهمترین مسائل قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان که به علت‌های مختلف در دو دهه گذشته کمتر مورد توجه قرار گرفته‌اند و به نظر جناب‌عالی می‌بایست در دهه سوم فعالیت آن مبنای عمل قرار گیرند، چه مواردی است؟

به نظر اینجانب یکی از دلایل اصلی تشکیل سازمان نظام مهندسی، تنسيق امور حرفه‌ای و فعالیت‌های مهندسان می‌باشد که در این خصوص عملکرد سازمان نظام مهندسی ساختمان در استان‌ها خوب و مناسب نبوده است؛ هرچند که در استان‌های محدودی این نظم و نسق خوب اجرا شد، ولی در اکثر استان‌ها کافی نبوده و باید در دهه سوم عمر سازمان نظام مهندسی ساختمان به آن توجه ویژه شود.

در اجلاس پیش‌رو باید تمامی اعضای هیئت‌مدیره استان‌ها با یک‌دلی و همت بالا سعی کنند با وزارتخانه مذکور به تعامل سازنده در چهارچوب قانون دست پیدا کنند، چراکه سازمان نظام مهندسی ساختمان یک امانت بزرگ در دست همه ما هست.

مهمترین دستاوردهای دوره ریاست خود بر سازمان نظام مهندسی ساختمان را در چه مواردی می‌دانید؟

ضمن تشکر از فعالیت‌ها و عملکردهای مطلوب تمامی ادوار شورای مرکزی، شایسته است عرض کنم به گواهی اکثر مهندسان، دوره پنجم شورای مرکزی، دارای عملکردهای ویژه و تأثیرگذار در حوزه ساختمان و سازمان نظام مهندسی بوده است، به خصوص نظارت دقیق بر عملکرد سازمان نظام مهندسی استان‌ها در دوره پنجم شورای مرکزی بسیار عالی اجرا گردید. این موضوع مهمترین وظیفه شورای مرکزی در ماده ۲۱ قانون است و همین‌طور موضوع

ارجاع کار یکی دیگر از اقدامات مهمی بود که انجام شد. از جمله اقدامات دیگر، تعامل خیلی خوب با دستگاه‌های اجرایی و دولتی و همین‌طور تقنینی و توافق برای بیمه و بازنشستگی مهندسان با سازمان تأمین اجتماعی و همین‌طور توافق با دولت برای تحت نظارت گرفتن پروژه‌های دولتی و در مرحله اول پروژه‌های استانی توافق شد و از جمله اقدامات مهم و مورد توجه، تأمین ساختمان برای شورای مرکزی و سازمان نظام ساختمان استان تهران بود و همین‌طور تلاش برای تأمین حقوق ضایع شده از زمین‌های در اختیار و از طرفی تلاش برای بازنگری و اصلاح قانون که متأسفانه با مقاومت مسئولین دولتی وقت به نتیجه نرسید.

باتوجه به اینکه در آستانه برگزاری اجلاس هیئت‌عمومی بیست‌ویکم سازمان هستیم، مهمترین انتظار جناب‌عالی از اجلاس پیش‌رو چیست؟

در اجلاس پیش‌رو باید تمامی اعضای هیئت‌مدیره استان‌ها با یک‌دلی و همت بالا سعی کنند با وزارتخانه مذکور به تعامل سازنده در چهارچوب قانون دست پیدا کنند. چرا که سازمان نظام مهندسی ساختمان یک امانت بزرگ در دست همه ما هست.